
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 596/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/254085 
de 12/06/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/06/2017, o servidor VINICIUS 
CARVALHO DA COSTA, Médico, matrícula nº 54184367/1, 
lotado no Setor Hemodinâmica, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201672

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 588/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, da servidora SONIA FRANÇA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5635659/2, Coordenadora 
do Núcleo de Qualidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/246769 
de 07/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, 
Tecnico em Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Qualidade, deste Hospital, em 
razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201674

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 580/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
 CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 03 a 

17/07/2017, da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS 

DE SANTANA GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe 

da Divisão de Psicologia, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 043/2017 

– Divisão de Psicologia

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora ANA CARLA SILVA ANIJAR, Psicologo, 

Matrícula 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 

do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Psicologia, em 

razão da ausência do seu titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 28 de junho de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201590

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO N° 
576/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33.412 de 
10/07/2017, PROTOCOLO nº 200560
ONDE SE LÊ:
Designar as servidoras desta Autarquia, DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, enfermeira, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão do Bloco Cirúrgico, Id. Funcional nº 74000/IOL e, em 
seus impedimentos a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
PINTO, médica, ocupante do cargo de chefe da Divisão do Centro 
de Tratamento Intensivo (CTI), Id. Funcional / HSE nº 3260402.
LEIA-SE:
Designar as servidoras desta Autarquia, LEA SALGADO DOS 
SANTOS PEREIRA, administradora da divisão do Bloco Cirúrgico, 
Id. Funcional 5838932/1-HOL e, em seus impedimentos a 
servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA SOUZA, enfermeira, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão do Bloco Cirúrgico, Id. 
Funcional nº 74000/IOL.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201536

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°81/2017 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de 01 (UM) APARELHO DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA
Data da Abertura: 24/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 201483
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°105/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de mobiliário em aço para o Vestiário 
Feminino e Masculino
Data da Abertura: 24/07/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 201660
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°106/2017 
SRP Nº041/2017 – HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO de ORTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS (OPME) PARA A REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE 
QUIMIOEMBOLIZAÇÃO HEPÁTICA PARA O PERIODO DE 12 
MESES
Data da Abertura: 25/07/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 201890

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017-HOL
Data de Homologação: 28/06/2017
Valor total: R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinqüenta reais)
Objeto: Manutenção corretiva do aparelho de Ultrassonografi a, 
Modelo SSA0580 - NEMIO XG, fabricante: TOSHIBA.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/457771.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 201583

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 016/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
016/2017-HOL, em favor da empresa TOSHIBA MEDICAL DO 
BRASIL LTDA, para a manutenção corretiva do aparelho de 
Ultrassonografi a, Modelo SSA0580 - NEMIO XG, Fabricante: 
TOSHIBA, no valor total de R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e 
cinqüenta reais), com fundamento legal no disposto no art. 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/1993 – processo nº 2017/457771.
Belém, 28 de junho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 201584

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2017
Processo: 2017/55357
Objeto: Prestação do serviço de manutenção preventiva e 
corretiva da estação de tratamento de água por membrana de 
osmose reversa - passo único (RP Nº 12282), manutenção do 
sistema hidráulico looping da sala de diálise e bancada de reuso 
e suas peças e acessórios hidráulicos, manutenção preventiva e 
corretiva nos 02 equipamentos de Osmose Portátil (RP Nº 25182 
E RP Nº 25183) utilizado para diálise no CTI, pelo período de 12 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED.
Valor Total da Licitação: R$ 150.949,92
Belém, 10 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 201677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01113
Valor: R$ 2.800,00
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: N DO NASCIMENTO - EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201479
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01118
Valor: R$ 2.600,00
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2016/74144
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR - INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201532
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01129
Valor: R$ 8.700,00
Data de emissão: 06/07/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201551
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01115
Valor: R$ 10.355,39
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2016/74144


